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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá adaptačním procesem nových pracovníků ve fakultní nemocnici

a ve dvou vybraných organizacích. Cílem diplomové práce je zhodnotit adaptační proces v

rámci fakultní nemocnice a několika dalších organizací a na základě empirického šetření

navrhnout změny adaptačního procesu. Teoretická část se zabývá řízením lidských

zdrojů, legislativním vymezením souvisejícím se vznikem pracovního poměru, s konkrétním

vymezením pojmu adaptace včetně průběhu a délky adaptace a adaptačním procesem,

adaptačním plánem, pracovní, sociální a kulturní adaptací a vzděláváním pracovníků. Druhá

kapitola se zaměřuje na firemní identitu, kulturu organizace včetně vize, poslání a etického

kodexu, se kterými se nový pracovník během adaptačního procesu musí seznámit a ztotožnit.

V praktické části je specifikace fakultní nemocnice a vybraných organizací, analyzován a

zhodnocen průběh adaptačního procesu na základě výsledků dotazníkového šetření a

provedených polostrukturovaných interview, které reflektují skutečný stav a nedostatky

adaptačního procesu nových zaměstnanců v rámci organizace. Praktická část hledá

odpovědi na tři výzkumné otázky, jak probíhá adaptační proces nových pracovníků

v organizaci, jak hodnotí pracovníci průběh adaptačního procesu v organizaci a jaká

doporučení a návrhy na zlepšení a zefektivnění adaptačního procesu vyplývají

z provedeného výzkumu v organizaci. V závěru práce jsou shrnuty výsledky výzkumného

šetření a uvedena doporučení týkající se procesu adaptace u tří vybraných organizací.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the adaptation process of new staff in the university hospital

and in other two selected organizations. The aim of the diploma thesis is to evaluate the

adaptation process within the university hospital and several other organizations based on

an empirical research with the aim to propose changes to the process. The theoretical part

deals with human resources management, legislative definitions related to the establishment

of employment and a specific definition of the concept of adaptation, course and duration of

adaptation, adaptation process, adaptation plan, work, social and cultural adaptation and

employee education. The second chapter focuses on the corporate identity, the culture of the

organization, including the vision, mission and code of ethics, with which the new employee

must become acquainted and identify during the adaptation process. In the practical part, the

specification of the university hospital and selected organizations is analyzed and evaluated

the course of the adaptation process based on the results of a questionnaire survey and semi-

structured interviews, which reflect the actual state and shortcomings of the adaptation

process of new employees within the organization. The practical part seeks answers to three

research questions: how does the adaptation process of new employees in the organization

take place, how do employees evaluate the adaptation process in the organization and what

recommendations and suggestions for improving and streamlining the adaptation process

result from the research in the organization. At the end of the thesis, the results of the

research survey are summarized and recommendations concerning the process of adaptation

in three selected organizations are presented.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na adaptační proces nových zaměstnanců ve fakultní

nemocnici a dvou organizacích mimo zdravotnictví. Cílem práce je zhodnotit adaptační

proces v rámci fakultní nemocnice a dvou dalších organizací a na základě empirického

šetření navrhnout změny adaptačního procesu. Cíle má být dosaženo prostřednictvím těchto

výzkumných otázek: Jak probíhá adaptační proces nových pracovníků v organizaci? Jak

hodnotí pracovníci průběh adaptačního procesu v organizaci? Jaká doporučení a návrhy na

zlepšení adaptačního procesu vyplývají z provedeného výzkumu v organizaci?

Práce je rozdělena na teoretickou část vycházející z odborné literatury a praktickou část,

kterou tvoří výzkumná část. Teoretická část je zaměřena na vymezení jednotlivých pojmů

souvisejících s adaptačním procesem včetně řízení lidských zdrojů, který procesu adaptace

předchází a legislativní vymezení související se vznikem pracovního poměru. Současně je v

rámci adaptačního procesu zmíněna důležitost adaptačního plánu, popsána pracovní,

sociální a kulturní adaptace, průběh a délka adaptace, vzdělávání zaměstnanců a firemní

identita, kultura organizace včetně vize, poslání a etického kodexu, což s procesem adaptace

úzce souvisí.

Praktická část se skládá z provedených výzkumů u třech vybraných společností. Každá

vybraná společnost je v krátkosti popsána a následuje popis průběhu adaptačního procesu

nových pracovníků v organizaci na základě provedeného výzkumného šetření. Další částí je

zhodnocení adaptačního procesu z pohledu zaměstnanců a v poslední řadě jsou uvedeny

konkrétní návrhy a doporučení vyplývající z provedeného výzkumu v organizaci. U

společnosti A proběhlo výzkumné šetření formou třech interview, stejně jako u společnosti

C. U společnosti B výzkumné šetření proběhlo formou jednoho rozhovoru a dotazníkového

šetření.

Součástí praktické části je předvýzkum související s přípravou dotazníkového šetření u

společnosti B a obsahová analýza řídící dokumentace dvou fakultních nemocnic. Závěr

diplomové práce obsahuje shrnutí nejdůležitějších zjištění a doporučení týkající se

adaptačního procesu u všech vybraných společností. Tato doporučení mohou sloužit jako

inspirace pro jiné organizace, které chtějí proces adaptace provádět efektivně.
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1 Řízení lidských zdrojů a proces adaptace

1.1 Činnosti řízení lidských zdrojů

„Pojem řízení lidských zdrojů je odvozený z anglického spojení human resource management

neboli HRM.“ (Šikýř, 2014, s. 42)

Dle Koubka se v souvislosti s řízením lidí v organizaci setkáváme s termíny personální práce,

personalistika, personální administrativa, personální řízení či řízení lidských zdrojů. Ačkoli

odborná literatura uvádí mnoho charakteristik a odlišností, co se týče koncepce lidských

zdrojů a koncepce personálního řízení, v podstatě se ovšem shoduje v tom, že řízení lidských

zdrojů od personálního řízení charakterizují a odlišují následující znaky: strategický přístup

k personální práci a všem personálním činnostem, orientace na vnější faktory formování a

fungování pracovní síly organizace, personální práce přestává být záležitostí odborných

personalistů a stává se součástí každodenní práce všech vedoucích pracovníků. (Koubek,

2015, s. 13-15)

Úkolem řízení lidských zdrojů je zajistit organizaci dostatečné množství schopných a

motivovaných zaměstnanců, s jejichž pomocí bude organizace dosahovat předpokládaných

výsledků a uskutečňovat strategické cíle organizace. (Šafránková, Šikýř, 2017, s. 10)

Řízení lidských zdrojů může být také definováno jako strategický a promyšlený přístup k

řízení lidí, kteří v podniku pracují se snahou jak individuálně, tak kolektivně dosahovat cílů

organizace. (Mužík, Krpálek, 2017)

K naplňování úkolu řízení lidských zdrojů slouží jednotlivé činnosti řízení lidských zdrojů,

které umožňují organizaci systematicky získávat, využívat a rozvíjet odpovídající počet jak

schopných, tak motivovaných lidí a s jejich pomocí tak neustále dosahovat strategických

cílů organizace. Mezi jednotlivé činnosti řízení lidských zdrojů můžeme zahrnout:

- Vytváření a analýzu pracovních míst

- Plánování lidských zdrojů

- Obsazování volných pracovních míst

- Řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců

- Odměňování zaměstnanců

- Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců

- Péči o zaměstnance

- Využívání personálních informačních systémů. (Šikýř, 2014, s. 52)
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Procesu získávání a výběru zaměstnanců předcházejí určité kroky směřující k

rozhodnutí, kterého z uchazečů na pracovní místo obsadit. Je možno postupovat dle

obrázku 1:

- Plánování lidských zdrojů

- Provedení analýzy práce a zpracování popisů pracovních míst a specifikace

požadavků na zaměstnance na konkrétním pracovním místě, tj. identifikace znalostí,

schopností, dovedností a jiných osobních charakteristik.

- Zpracování strategie získávání a výběru zaměstnanců konkrétně jakou pracovní sílu,

z jakých zdrojů, pomocí jakých metod, v jakém časovém období a za jaké náklady

- Získávání zaměstnanců

- Výběr zaměstnanců

- Rozhodnutí o nejvhodnějším kandidátovi

- Hodnocení efektivity procesu získávání a výběru zaměstnanců (Horváthová a kol.,

2015, s. 20)

Obrázek 1 Proces získávání a výběru zaměstnanců (Horváthová a kol., 2015, s. 21)
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Vytváření a analýza pracovních míst

Vytváření a analýza pracovních míst je zásadní personální činnost, která má vliv na efektivní

fungování celé organizace. (Mužík, Krpálek, 2017).


[…]


jedná především o zaměstnance, kteří nastoupili v období od 1.3.2020 – 31.1.2021, což může

mít souvislost s neosobními nástupy v pocovidovém období a s prací na home office s

minimálním přístupem na pracoviště. Neformální soužití v tomto případě nelze tedy

vyhodnotit jako neefektivně nastavené. I v době nouzového stavu je vhodné se zaměstnanci
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udržovat kontakt alespoň distanční formou a s konáním stmelovacích akcí by měli být

seznámeni všichni zaměstnanci. Některá doporučení pro společnost vyplývají z odpovědí

nových zaměstnanců na otevřenou otázku, konkrétně lze firmě doporučit jmenovat

odpovědnou osobu, která by souhrnně kontrolovala dodržování procesů a postupů

souvisejících s adaptačním procesem nových zaměstnanců.

Ve společnosti C je doporučeno započít adaptační proces ještě před nástupem do organizace.

Osoba pracující na vedoucí pozici oddělení zaměstnaneckých záležitostí uvedla, že

adaptační proces se u nového zaměstnance započne až po jeho nástupu. P1 jeho přímá

vedoucí ještě před nástupem poskytla základní informace týkající se oddělení, na které

nastupoval a publikace vztahující se ke specifickému zaměření oddělení a P1 měl tak

možnost se ještě před svým nástupem seznámit a zorientovat s konkrétními postupy a

specifiky dané problematiky. U P2 tento postup ještě před nástupem neproběhl.

Doporučením je tedy vytvoření a předání interní brožury, obsahující základní informace o

společnosti C včetně její historie a strategie novému zaměstnanci, čímž se mu usnadní nástup

do nového zaměstnání. Taktéž by mohlo být ve společnosti C metodicky nastaveno a

doporučeno vytvoření interní brožury pro jednotlivá oddělení, kde by byly již konkrétní

informace pro nového pracovníka. Novému pracovníkovi by tak byl usnadněn jeho první

pracovní den, kdy musí vstřebat spoustu nových informací. Z provedeného výzkumu ve

společnosti C vyplynulo, že P1 absolvoval v rámci adaptačního procesu několik

vzdělávacích akcí, zatímco P2 nikoli. Je faktem, že samotnému nástupu P2 předcházel

kvalifikační kurz, ale každý pracovník by se měl vzdělávat a měl by být podporován svým

přímým vedoucím. Tento postup u P2 mohl být také způsoben nouzovým režimem, kdy

mnoho vzdělávacích akcí neprobíhá případně pouze online formou a především tím, že bylo

ve vytíženém období žádoucí mít tohoto pracovníka na pracovišti. Nastavení plánu rozvoje

kompetencí nebo plánu vzdělávání neproběhlo ani u P1 a ani u P2. Společnost by se měla

zaměřit na rozvoj a vzdělávání nových i stávajících zaměstnanců, aby si pracovníci zvyšovali

kvalifikaci a tím co nejefektivněji využívali svých znalostí a dovedností k dosahování cílů

organizace. Školitel/mentor byl přidělen pouze P2. Jelikož mentor působí jako rádce a

pomocník pro nového a méně zkušeného pracovníka, společnost C by měla tohoto postupu

využívat a mentorování podporovat. Díky takovému postupu se nemůže stát, že nového

zaměstnance nemá kdo zaškolovat a neefektivně si potřebné informace zjišťuje sám, což
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proces adaptace zpomaluje a nového pracovníka tento postup může demotivovat. Ani P1 a

ani P2 nebyli seznámeni s etickým kodexem společnosti, ačkoli společnost má tento

dokument vypracovaný. Pro společnost C z tohoto zjištění plyne doporučení seznámit s

Etickým kodexem nového pracovník v rámci úvodního školení případně je možné tuto

povinnost přenést a delegovat na přiděleného mentora. Stmelování pracovního kolektivu

formou teambuildingů ve společnosti hromadně neprobíhá, vzhledem k velikosti organizace

a k povaze činnosti společnosti C, není i z finančních důvodů pořádání podobných akcí

reálné. Setkávání probíhají spíše neformálně v rámci jednotlivých oddělení a menších

uskupení mimo nouzový stav. Jako možné zlepšení uvedl P1 pouze jeden návrh, kterým je

vypracování dokumentu s interními zkratkami, se kterými se může nový pracovník setkat.

P2 neuvedl žádné konkrétní návrhy na zlepšení adaptačního procesu.

Tato diplomová práce poukazuje na mnoho nedostatků týkajících se adaptačního procesu,

které se vyskytují ve všech vybraných organizacích. Ačkoli pro oslovené personalisty nebyl

onboarding respektive adaptační proces cizí, i přesto se ve vybraných organizacích vyskytují

zásadní nedostatky, jakými jsou absence interní dokumentace související s procesem

adaptace.

Přínos z této práce je bezesporu pro vybrané organizace, které na základě provedeného

výzkumu mohou eliminovat zjištěné nedostatky a proces adaptace zefektivnit.

Výsledky výzkumu mohou být také využity jako základ pro aktualizování a zefektivnění

adaptačního procesu nejen ve vybraných konkrétních organizacích, ale také v jiných

společnostech a zdravotnických zařízeních. I s ohledem na skutečnost, že v této specifické

sféře je stále vysoký nedostatek zaměstnanců, je třeba adaptační proces nepodceňovat a

věnovat mu dostatek pozornosti, aby nedocházelo z důvodu nedostatečně efektivního

adaptačního procesu ke zbytečnému odchodu nově přijatých kvalitních zaměstnanců.
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Graf 42 - zaměstnanci v období od 1.4.2019 – 31.1.2021 – četnost teambuildingů

Graf 43 - zaměstnanci v období od 1.4.2019 – 31.1.2021 – online teambuildingy

Graf 44 - zaměstnanci v období od 1.4.2019 – 31.1.2021 – online neformální setkání s kolegy
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