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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1,

práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020,

včetně platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného programu x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (zejména: co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)

x

B3 Objektivní analýza z oblasti andragogiky, vzdělávání dospělých nebo řízení ve vzdělávání

– managementu vzdělávání, nikoli jen popis subjektivní zkušenosti

x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborných zdrojů x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek / hypotéz

nebo výzkumných předpokladů
x

D3 Využití vhodných výzkumných metod a nástrojů x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných údajů / dat x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry a přínos pro studovaný program

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast andragogiky, vzdělávání dospělých

nebo řízení ve vzdělávání – managementu vzdělávání

x
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Charakteristika a klady práce:

➢ Cílem diplomové práce bylo zhodnotit adaptační proces v rámci fakultní nemocnice a

dalších organizací a na základě empirického šetření navrhnout změny adaptačního procesu.

➢ Diplomová práce se zabývá adaptačním procesem nových pracovníků ve fakultní

nemocnici a ve dvou vybraných organizacích.

➢ Teoretická část analyzuje řízení lidských zdrojů, legislativní vymezení související se

vznikem pracovního poměru, vymezením procesu adaptace v kontextu firemní identity a

kultury.

➢ V praktické části jsou výsledky šetření realizovaného autorkou ve 3 organizacích, kde byl

analyzován a zhodnocen průběh adaptačního procesu na základě výsledků dotazníkového

šetření a polostrukturovaných interview.

➢ Závěry a doporučení jsou zpracována velmi dobře.

➢ Diplomová práce je poměrně rozsáhlá, má 114 stran textu a vychází z 48 zdrojů odborné

literatury, české a cizojazyčné. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

Nedostatky práce:

➢ V práci není stejný přístup ke získání dat, který byl způsoben problémy v pandemické

situaci.

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 18.dubna 2021

‹5 %.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce ve SP Andragogika a

management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké doporučení byste navrhla pro adaptační proces podle typu organizace?

2. Jaké jsou postupy při využívání etického kodexu ve všech 3 zkoumaných organizacích

v průběhu adaptačního procesu?

V Praze 9. května 2021

Doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.